D 3' Saxe-

## 66 METHODUS

Saxonici Electoratus oppidum ita  
scribit, ut pœnè verborum nu-  
merum fabularū numero aequet.  
Quis non sibilis explodat, plerosq;  
Hispanos, Gallos, Italos? qui de  
Germania non aliter differunt,  
arque si Provincia Utopia esset.  
Et idem fere accidit Germanis  
de peregrinis & exteris nationi-  
bus scribentibus. Nee mirum;  
cum non cuiusvis sit arcana Rei-  
publicæ alienæ scrutari. Illud po-  
tius defensandum, quod si pœnit  
nonnulli Historici, non profisen-  
tur inscientiam suam, sed ne ali-  
quid ignorare videantur, fabu-  
las & mendacia configunt, illis-  
que novarum rerum cupidos de-  
mulcent. Hinc veterum commen-  
*τηνία τοῦ τα de Hyperboreis Riphaisque*  
*τόνον, Fa-*  
*bulae de Hi-*  
*parboreis.* montibus, pone quos gens felix  
anno degat ævo fabulosis cele-  
brata miraculis, dicente Plinio  
lib.

lib. 4. Nat. Hist. cap. 12. Sed & indigenae Historici non raro etiam labuntur ex solo defectu jucunditatis Politici. Exemplum habes Irenicus de apud Irenicum lib. 3. Exeget. German. cap. 105. In primis vero apud Monachos Historicos ejusmodi lapsus occurunt; qui quia per Monachos in claustris delinquent, nec rum Historia unquam in publicum prodeunt, riz, sape contingit, ut non solum in remoisi & peregrinis; verum etiam vicinis & patriis Rerum publicarum descriptionibus à veritate deflectant. Ita in Topographicis plurimi labuntur, dum temporum merè quæq; arripiunt, & ut ignavia sua consulant, roti ab aliorum judicio dependent; labores ipsi & scrutandi diligentia studiose declinant, atq; ita in multorum representationes suo merito incurruunt. Quod ipsis ut evitarent Herodotus

Topographia  
phorum,Peregrina-  
tiones feli-

cium Hi-  
storicorū.

Diodorus Siculus, Salustius, Pau-  
sanias, Plutarchus, Pius secundus  
& alii longinquas peregrinatio-  
nes suscepserunt, magnosq; summo  
fecerunt, ut posteri atque repre-  
hensionem effugerit. Quam cu-  
riositatem & diligentiam omnes  
Historicos emulari decet, qui non  
explodi a posteris & rideri vo-  
lunt. Nec minorum errorum cau-  
sa est, ignorantia aliena dialecti.

Nequii evitari fieri, ut non frequen-  
tius ostendat, qui ignorans alienae  
dialecti & lingue conjecturis non

Romanæ certa sententia ducitur. Nec ne-  
lingua i-  
gnorantia  
notat etiā  
in Diodoro solam Plutarchum, Historicum.  
Siculo Bo- nobilissimum, & manifeste depre-  
dinus.

Plutarchi  
lapsus.

esse est huius rei exempla de lon-  
ge accersere. Proponamus nobis  
Historicis ignorantiā aliena dialecti. In via Ciceronis pro-  
nummo sive festertio Romanorum  
acce-

acceptit drachmam: In vita Casari  
ris Catonis Uticensis scribit lege  
publica cautum fuisse; ne Can-  
didati, Comitiis abessent; errore  
certe, ut existimat Frid. Tileman-  
nus, non parvo, cum passim exem-  
pla contraria apud Livium oc-  
currant; in primis vero Marcel-  
li & Valerii Decad. 3. lib. 6. In li-  
bro, quomodo possit adulator, &c.  
contra planissimam Ciceronis  
sententiam ex accusatore Domi-  
tio facit reum, & ex Scavo reo  
salvayegr. & quæ sunt alia errata,  
quæ specialius persequitur non est  
nostri propositz, illud observare  
satis est. Plutarchum errores istos  
errasse ex sola Linguae Latine i-  
gnorantia. Quod per calumniam  
ei affingi nemo dicit, qui vitam  
Demosthenis inspexit, ubi ipse met  
author ingenuè fatetur, Roma-  
num sermonem sibi parum no-

D 5 sum

Tō evdēns & tūm fuisse. Ita qui iudicio sat exā-  
 diūcebuntur. Ebo destituti sunt p̄eclari aliquid  
 in Historia p̄estare non possunt:  
 infumum abeunt, & labor & di-  
 ligentia: irriti sunt omnes cona-  
 tūs. Quanquam enim interdum  
 singulare aliquid proferunt; ta-  
 men eum authores, quorum du-  
 Etūm sequuntur, s̄p̄issimē in di-  
 versas sententias abeant, non ra-  
 rō ipsimet hallucinentur, fieri non  
 potest, ne rectā viā incedant, qui  
 ignorant, quid dīsent era lopi-  
 nis, sed in ipsis rebus. Historicis  
 discernendis non vulgaris intel-  
 lectus requiritur. Sunt quēdam,  
 que non possunt omitti à bono Hi-  
 storico circa oscitantiam; Sunt  
 rursus quēdam, que admittici-  
 tra temeritatem & imperitam  
 non possunt. Sunt: iēza, sunt mā-  
 gīza, Historica, sunt oīna, sunt  
 ēdōrga. Quis hīc imbecilloris iu-  
diciū

HODDI  
LEGENDI HISTOR. 71

dicii Scriptori indicabit? quid accipere, quid repudiare debeat.  
Quam aliam causam adferemus,  
tam spissorum voluminum in  
Historia, quam judicium defectum.  
Scripsit Martinus Crusius, Pro-  
fessor Academiae Tübingensis non  
incelebris, Historiam Svecicam Historia  
Tomis aliquot distinctam, spissi- Svecica  
tudine quidem nulli facile reden- Martini  
tem, sed rebus & ceteris & Crusii.  
scitu necessariis non ubique refer-  
tissimam. Quid hic dicemus? La-  
borem & diligentiam desiderare  
non possumus, cum constet virum  
hunc & laboriosissimum & dili-  
gentissimum esse, nec ulli facile  
Philosophia cedere. Nec ad lingua-  
rum ignorantiam confugere pos-  
sumus.

Quis enim illo plus studii tem-  
poris & laboris Graecæ Lingvæ &  
discenda & docēda impendit? Quis

D 6 dit-

dintius & constantius in Latina  
versatus? Solum ergo judicium  
(quod collationis etiam diligen-  
tiam includit) in hoc Scriptore  
desideratur. Quid non difficile

Promittit mihi esset pluribus demonstrare,  
autore Sve.  
vix Chro-  
nicon. si necessitas flagitaret; flagitabit  
fortassis cum Chronicon no-  
strum Sveviae in lucem producen-  
dum erit; de quo tamen nihil,  
dum certi polliceri possumus, nisi  
Deus Opt. Max. conatibus meis  
clementer aspirans, Mecenates  
largiatur benignos & liberales.

III. Classis Procedit nunc tandem Histo-  
Historico. ricorum classis tertia, qui nec  
rum. quantum voluerunt, nec quan-  
Unde Just. tum potuerunt: sed quantum de-  
Lipsum in- buerunt rectissime scripsierunt.  
Not. polit. Quorum de numero sunt pri-  
ubitria in bono Hi- mum, qui res verè Historicas sty-  
storico re- lo & ordine Historico sapienter  
quirit. Ve- descripsierunt, inq; earundem de-  
scri-

scriptione prætor nudam veritatem;  
tis narrationem nihil affectarunt. Explanati-

Res Historicas quod attinet, Requirunt ille accuratum & ma-  
turum judicium, rec à quovis, ut rum, even-  
jam ante monimus, discerni pos- tuum:judi-  
funt. Labuntur hic etiam magni cium,&c.  
viri, quidam non considerant, Accura-  
quod Historia magnis tantum tium i. m  
memoriadq. dignis adstringatur, Historia  
minuissima etiam quocq. que nec minutissi-  
gnorantis ea detrimenti aliquid ma negli-  
git.

Metuan  
liberates.  
dem Histo-  
a, qui na-  
, nec qui  
quantum  
ne scrips-  
cens sicut  
re Historico  
Historio spacio  
in ependam  
juvant, coacervant. Reprehendi-  
tur hoc nomine à Lampridio M.  
Maximus in vita commodi à Vi-  
ctorio lib. 10. variar. Lect. cap. 23.  
Salustius. Idemq. notavit in Fros-  
sardo, Monstreto, acutissimus  
scriptorum censor Ludovicus Vi-  
ves lib. 2. de caus. corruptarum  
artium circa finem. Et generatim  
Historicos redarguit, ridetq. Lu-  
D 7. ciannus

cianus Tom. op. 2. in lib. quomodo  
*Historia* scribenda quod suis scri-  
 ptis nonnunquam inserant. Vzgás.  
 dgyvñds. & qd̄r vñds. iſoēcias cocon-  
 gás. frigidas narrations. ad Hi-  
 storiam nihil pertinentes. Quam  
 reprehensionem. qui volunt effu-  
 gere. accuratius pensent. que  
 propriè ad Historiam pertineant.  
 & que verè res Historicæ sint.  
 Nihil enim indecentius est. quam  
 minima queq; curiosius persequi.  
 maxima vero & magnifica negli-  
 gentius attendere. Sunt autem res  
 verè Historicæ: Religio, Impe-

\* Addide- rium, Naturæ Majestas. \* In-  
 rim ex My- singulis ita elaborabit Historicus,  
 tæo. & Ke- ut nihil admittat. quod non mi-  
 kermano nus scitum dignum atq; necessarium  
 eruditio- est. Quid attinet in divina His-  
 nem. &c. toria memorare. fuisse nonnullos.  
 in seicim. quibus datum fuerit. ut scirent es-  
 se Numen aliquod. causam boni  
 in Na-